



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

INFORME DE LA SITUACIÓN SOCIAL DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES.

Población

La provincia de Corrientes tiene 929.236 habitantes (datos provisionales Censo 2001), lo cual representa el 2.6% de la población del país. La población de la provincia ha crecido a un ritmo muy superior (1.56% anual) al del conjunto del país (1.05%). Este resultado puede relacionarse con el nivel de la tasa natalidad provincial que, si bien muestran una tendencia descendente, se han mantenido por sobre el promedio nacional durante la última década. La provincia se ubica en un nivel de urbanización intermedio y ha registrado un importante crecimiento de su población urbana, ésta pasó de representar el 74,1% en 1991 al 79,4% al final del período intercensal 1991-2001. El aglomerado de Gran Corrientes con 316 mil habitantes representa el 34% del total de población de la provincia.

Evolución reciente del mercado de trabajo¹ (1998-2001)

El panorama laboral de la capital de Corrientes refleja una gran debilidad estructural del mercado laboral. La limitada capacidad de la economía local de crear nuevas fuentes de trabajo, la creciente entrada de trabajadores al mercado que no pueden ser absorbida y el deterioro de las condiciones laborales son sus rasgos característicos.

Durante la década de los noventa, la tasa de actividad siguió, en general, un comportamiento ascendente en la capital de la provincia, aunque siempre se mantuvo por debajo del conjunto urbano. En octubre de 2001, la actividad laboral había alcanzado el registro más alto (38%) desde 1990. Esta tendencia fue motorizada por la creciente incorporación de las mujeres al mercado laboral, cuya actividad laboral creció del 26.9% al 31.2% en los últimos años.

Empleo

La tasa de empleo, en cambio, se mantuvo relativamente estable durante la última década, alcanzando en 2001 un nivel similar (30.5%) al de 1990. La capacidad de generar empleo de la economía correntina ha sido históricamente mucho menor que



Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar

¹ Este punto se basa en datos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH). Esta fuente releva de manera sistemática, en dos ondas anuales, información sobre población y mercado de trabajo en grandes aglomerados urbanos. Dentro de la provincia la encuesta contempla el Aglomerado de Corrientes, que incluye la Ciudad de Corrientes y el Barrio Esperanza.



*Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales*

la del conjunto urbano. Este rasgo estructural, que dio origen a saldos migratorios negativos en la provincia, ubica a Corrientes entre las cuatro economías urbanas más débiles del país. Consistente con este perfil, la estructura sectorial del empleo muestra una baja participación de los sectores productivos (industria, construcción) y una alta concentración en los servicios (65%) y el comercio (20%) .

Estas características fueron, posiblemente, las que influyeron para que el ciclo económico tuviera, en este aglomerado, una menor influencia sobre la evolución del empleo, en particular durante las fases recesivas. Esta particularidad, que la diferencia de los centros urbanos más importantes del país, puede ser explicada por la importancia que tienen el sector público y el informal en la estructura del empleo.

El sector público ha sido tradicionalmente un importante sostén del empleo; en los últimos años, auxiliado por los programas nacionales de empleo transitorio, llegó a ocupar a más del 30% de los trabajadores del aglomerado.

El sector informal es otra importante fuente de empleo. En efecto, en la ciudad capital casi la mitad de los trabajadores tiene ocupaciones de muy baja productividad (trabajadores cuenta propia, servicio doméstico) que, en general, encubren situaciones de desempleo. Durante los años 1998-2001 creció la importancia del empleo informal y también aumentó este tipo de ocupaciones en los estratos de menores ingresos. En este contexto, también se explica que las ocupaciones de tiempo parcial hayan aumentado en los últimos dos años.

La tasa de asalarización - relativamente alta- tendió a declinar en los últimos años. En 2001, entre los 100.000 ocupados se contabilizaban alrededor de 75.000 obreros o empleados. Entre estos últimos se observa, a su vez, una alta proporción de asalariados que no tenían la cobertura de la seguridad social. Esto hizo que Corrientes, con más de 4 empleados desprotegidos por cada diez asalariados, se ubicara entre los cinco aglomerados urbanos que tenían los mayores índices de precariedad laboral del país.

Desempleo

La incapacidad estructural de la economía local de absorber al creciente número de trabajadores que entraron en los últimos años al mercado de trabajo, provocó un fuerte incremento del desempleo. En sólo tres años la tasa de desempleo aumentó más del 65%, llegando al 19,8% en octubre de 2001

El aumento del desempleo fue generalizado por edad, sexo y nivel educativo, pero fue mayor entre los más jóvenes, entre los trabajadores secundarios y entre los de nivel educativo bajo y medio. Las mujeres duplicaron la tasa de desempleo, que llegó al 20.7% en el 2001. El desempleo según categorías ocupacionales y sector de inserción laboral siguió similar tendencia a la del conjunto de aglomerados: si bien todas se vieron afectadas, las tasas más altas corresponden a obreros y trabajadores

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

por cuenta propia y en la provincia, por otro lado, fueron más afectados los trabajadores del sector privado.

Ingresos laborales

El ingreso laboral medio registra una importante caída en el período 1998 -2001, pasando de \$434 a \$ 342, como promedio mensual. Esta reducción (21%) supera la observada en el total de aglomerados (13%). Cabe destacar, que los ingresos laborales del aglomerado de Corrientes son un 40% inferiores al nivel promedio del conjunto de aglomerados.

Si se considera el poder adquisitivo de los ingresos laborales en relación con el conjunto de bienes y servicios básicos que se computan para medir la pobreza²- se tiene una medida más aproximada de la evolución real de estas remuneraciones³. Esta relación nos indica que, entre 1998 y 2001, el poder adquisitivo bajó un 15,5% en el Gran Corrientes, dando cuenta del mayor impacto de la reducción de los salarios en las condiciones de vida de los estratos de menores ingresos⁴.

El análisis de la evolución de las remuneraciones por estratos muestra, en efecto, que la mayor reducción se observó en los grupos que representan el 40% de la población de más bajos ingresos del aglomerado. Si se considera los extremos de esta escala se observa que tanto el 10% de menores ingresos como el 10% de ingresos superiores acumulan una pérdida de ingresos que supera el 25% en el período (36,1% el decil más pobre y 26,7%.el de mayores ingresos)

¿Qué grupos fueron los más vulnerables ?

Los más pobres. La situación laboral de los pobres del aglomerado registró un sensible deterioro en el período que se considera (1998-2001). Las ocupaciones informales crecieron entre estos trabajadores, sin que aumenten sus niveles de empleo.

Los jefes de hogar . La pérdida de puestos de trabajo ha impactado de manera particular en los jefes de hogar. La tasa de desocupación de los jefes prácticamente se duplica en el período 1998-2001 y afecta en mayor medida a las mujeres jefas, cuya tasa de desempleo pasa del 5.8% en 1998 al 13.1% al final del período. El aumento del desempleo fue un factor determinante para que muchos hogares



Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar

² Se considera aquí el valor de la línea de pobreza regional.

³ Los precios de los bienes alimentarios básicos tienen una mayor ponderación en el cálculo de la Línea de la Pobreza, que en el índice de precios minoristas.

⁴ Se refiere a la estratificación de de hogares según ingreso per capita familiar.



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

entraran a la pobreza. Se ha estimado que en la provincia casi 14 mil jefes pobres estaban desocupados en octubre de 2001.

Las mujeres Como ha sido señalado las mujeres aumentaron considerablemente su participación en el mercado laboral: Sin embargo, un porcentaje importante de ellas no logra insertarse en un empleo y cuando logran una inserción, lo hacen en condiciones más desfavorables que sus pares varones.

Distribución del ingreso⁵

La evolución del Ingreso per cápita familiar (IPCF) indica que si bien la crisis afectó a todos los estratos en el Gran Corrientes, su peso se hizo más evidente en los más pobres. Mientras el promedio del 20% de menores ingresos disminuye un 32%, el del quintil de mayores ingresos sólo lo hace en un 14.5%.

Los siguientes indicadores dan cuenta de una gran desigualdad en la distribución del ingreso. La mitad inferior de los hogares percibía en el 2001 alrededor de la cuarta parte del ingreso total y el 10% del extremo superior casi el 30% de los ingresos totales. Los ingresos de este último grupo representaban más de 33 veces los ingresos del 10% más pobre

De manera sintética el aumento de la desigualdad de los ingresos en este aglomerado se expresa en el aumento del coeficiente de Gini⁶ que en el período pasa de 0.492 a 0.518.

Pobreza⁷

En octubre de 2001 algo más de 100 mil hogares de la provincia (43,8%) y 544 mil personas (58,8% de su población) se ubicaban por debajo de la línea de la pobreza. En tanto, el 16% del total de hogares y el 25.3% de la población (235 mil personas) no alcanzaban a cubrir con sus ingresos el nivel mínimo de subsistencia, ubicándose en la indigencia. La evolución entre 1998 y el 2001 da cuenta de una agudización del problema de la pobreza en la provincia, ya que aumentó en cerca de un 12% la población afectada y creció el peso de la indigencia al interior del universo de pobres (los indigentes pasaron de representar el 36% al 43% de los pobres entre los extremos del período).



Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar

⁵ Fuente Encuesta Permanente de Hogares (EPH), ondas octubre 1998-octubre 2001.

⁶ El coeficiente de Gini es una medida sintética de desigualdad, que puede asumir valores entre 0 y 1. Estos valores representan, respectivamente, distribuciones de igualdad o desigualdad extrema.

⁷ Este punto se basa en datos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH). A partir de información de esta fuente y la del Censo 2001, se han estimado valores provinciales.



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

Considerando los hogares con menores, se tiene un cuadro aún más crítico. En octubre de 2001, casi 85 mil hogares, que representaban el 62.5% de los hogares con menores de 18 años de la provincia, eran pobres. El 31,9% de los hogares (33 mil) de este conjunto eran indigentes.

Estos indicadores señalan que la magnitud y la intensidad de la pobreza superaban ampliamente en Corrientes a los del promedio del conjunto urbano.

Brechas de pobreza e indigencia

La brecha entre los ingresos de los hogares pobres de la provincia y el nivel de la línea de pobreza (3.475 pesos anuales por hogar), supera en casi un 14% a la del nivel nacional (\$2.956). En el período 1998-2001 la brecha creció en algo más de un 9% en la provincia, mientras en el nivel nacional aumentó en aproximadamente un 5%. Se ha estimado que cubrir las necesidades de ingresos de las 544 mil personas pobres que habitaban la provincia en octubre de 2001, requerían una inversión anual de \$347.4 millones de pesos. Para superar la condición de indigencia, que afectaba a algo más de 235 mil personas en la provincia, se necesitaba un monto de \$47.2 millones.

El rebrote inflacionario de los últimos meses agudizó mucho más esta crítica situación. Se ha estimado que, manteniéndose las condiciones del mercado laboral y de los ingresos vigentes a octubre de 2001, con los valores actuales de la canasta básica de alimentos, en abril del 2002 habría aumentado al 51.9% la incidencia de la pobreza en los hogares (119 mil hogares) y al 23.9% la indigencia (cerca de 55 mil). El impacto inflacionario habría tenido secuelas aún graves entre los hogares con menores de 18 años: el 69.4% de éstos hogares (94 mil) estaría por debajo de la línea de pobreza, y el 36% en la indigencia (cerca de 49 mil). Es decir que, en las actuales condiciones, más de 600 mil personas de la provincia estarían en condición de pobreza y casi 330 mil en la indigencia.

El fuerte incremento de los precios de los productos alimentarios más básicos aumentó el déficit de ingresos de los hogares pobres, elevando a \$ 4.726 anuales⁸ el monto que, en promedio, necesita cada hogar pobre para superar la pobreza. Para cubrir un consumo de subsistencia, los hogares indigentes necesitarían \$ 1.786 por año. De acuerdo a las estimaciones que surgen de la actualización de la línea de pobreza antes citadas, la deuda de la pobreza ascendería a algo más de 561 millones de pesos anuales, de los cuales 98 deberían destinarse a la superación de la indigencia.



La situación de los grupos de riesgo

⁸ Esta estimación considera los precios de abril de 2002.

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempre.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

Indicadores de acceso a derechos y servicios sociales de grupos poblacionales de mayor riesgo socioeconómico sirven al efecto de completar el cuadro social provincial, poniendo en evidencia el impacto de la crisis en sus condiciones de vida.

Según datos de la EDS de 1997, el 48,2,6% de la población de la provincia de Corrientes estaba afiliada en el sistema de obras sociales. Un porcentaje muy bajo, si se lo compara con el promedio del total de las áreas urbanas cubierta por la encuesta, cuenta con cobertura privada (4,3%%, el promedio del total 12,1%). El 48,1% sólo cuenta con cobertura del hospital público. La crisis de los hospitales públicos y de las obras sociales que ha afectado a las instituciones de la provincia, permite prever que en el período bajo análisis (1998-2001) se habrían dado las condiciones para una mayor restricción en el acceso y un deterioro en la calidad de las prestaciones afectando a quienes cuentan con tales coberturas.

Los niños y los jóvenes

La mortalidad infantil (TMI) de la provincia (30.4 por mil) se ubicaba por encima del valor promedio nacional (16,6 por mil) en el año 2000. Mientras la clara tendencia descendente llevó, en la última década, a una reducción del orden del 35% en el nivel nacional, la mortalidad infantil en la provincia sólo se redujo en un 4% entre 1990 y el 2000. Debe destacarse la preocupante evolución ascendente entre 1997 y el 2000, período en el que pasó del 22,8 a superar el 30 por mil, en su nivel actual:

Las tasas de asistencia escolar del aglomerado Gran Corrientes indican que la cobertura educativa no se aleja de manera significativa de los parámetros nacionales. La evolución observada en el período 1998-2001 muestra el aumento de la escolaridad en todos los tramos de edad. Sin embargo, se destaca la menor proporción de niños de las primeras edades que se incorporan al sistema educativo. La baja cobertura del grupo de 5 años, de alto impacto en el desempeño escolar posterior, es casi en un 10% inferior a la cobertura registrada en el conjunto de aglomerados. En tanto, el porcentaje de adolescentes y jóvenes (grupos de entre 15 y 24 años) que asisten es mayor cuando se lo compara con la media del total de aglomerados; mientras en la provincia el 90.6% de los jóvenes de 15 a 17 y el 53.7% de los de 18 a 24 años están en el sistema educativo, en el nivel nacional lo están el 87.1 y el 45.1%, respectivamente.

La falta de oportunidades de empleo indujo a una salida de los jóvenes de 15 a 24 años del mercado de trabajo. El aumento del desempleo, que afectó particularmente a los jóvenes, tuvo mayor impacto en el grupo de 20 a 24 años, cuya tasa de desempleo aumentó en casi un 100% entre 1997 y el 2001, superando el aumento promedio general del aglomerado. El aumento en las tasas de asistencia escolar en estas edades no alcanzó a compensar la exclusión que se originó en el mercado laboral.

Si se valora el impacto que en términos de posibilidades de superación de la pobreza tiene el hecho de que una porción importante de la población de niños, adolescentes



Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

y jóvenes se desarrollen en contextos de extremas carencias, los siguientes guarismos provinciales marcan importantes desafíos.

En octubre de 2001, en la provincia de Corrientes vivían en condición de pobreza:

- ↘ Más de 70 mil niños de 5 años (72.6%)
- ↘ Más de 88 mil niños de 6 a 12 años (76,1%)
- ↘ Cerca de 88.000 de adolescentes de 13 a 18 años (77.4%)
- ↘ Algo más de 67 mil jóvenes de 19 a 24 años (52.8%).

Los mayores de 65 años

En octubre de 2001 una importante proporción (29.4%) de los mayores de 65 de la provincia vivían en condición de pobreza, un porcentaje superior no contaba con beneficios jubilatorios (31,9% en el promedio del total de aglomerados). Se trata de población en condición de extrema vulnerabilidad, ya que a la vulnerabilidad propia de esta etapa de la vida, se suma la falta de ingresos y de cobertura médica, cuya prestación dentro del sistema de obras sociales está asociada a la percepción de jubilación.

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



*Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales*

Anexo Estadístico

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

1. INDICADORES DEMOGRÁFICOS

Cuadro 1.1

Población y Tasa de crecimiento intercensal.

Provincia de Corrientes, región NEA y total país.
1980, 1991, 2001.

	Corrientes	NEA	Total país
Población Total			
1980	661.454	2.247.710	27.949.480
1991	795.594	2.822.599	32.615.386
2001	929.236	3.361.892	36.223.947
Tasa de crecimiento intercensal			
1980/91	1,69	2,09	1,41
1991/01	1,56	1,76	1,05

Fuente: SIEMPRO elaboración propia en base a datos de CNP, INDEC.

Cuadro 1.2

Tasa de Natalidad y tasa de Mortalidad Infantil.

Provincia de Corrientes y total del país. 1990 – 2000.

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

Años	Tasa de Natalidad*		Tasa de Mortalidad**	
	República Argentina	Corrientes	República Argentina	Corrientes
1990	21,0	26,7	25,6	31,7
1991	21,3	26,8	24,7	28,5
1992	20,5	26,5	23,9	27,7
1993	19,8	25,6	22,9	26,9
1994	19,7	24,9	22,0	26,1
1995	18,9	25,0	22,2	27,3
1996	19,2	26,0	20,9	26,1
1997	19,4	25,9	18,8	22,8
1998	18,9	25,5	19,1	23,8
1999	18,8	23,4	17,6	22,9
2000	19,0	22,7	16,6	30,4

(*) Por mil habitantes

(**) Por mil nacidos vivos

Fuente: SIEMPRO, en base a datos del Programa Nacional de Estadísticas de Salud. Ministerio de Salud y Acción Social.

2. MERCADO DE TRABAJO

Cuadro 2.1

Principales indicadores.

Aglomerado Corrientes, región NEA y total país. Octubre 1998 – 2001.



Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

Tasas	Aglomerado	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Actividad	Corrientes	36,3	35,5	34,8	38,0
	Región NEA	34,6	34,5	34,5	35,1
	Total Urbano^a	42,1	42,7	42,7	42,2
Empleo	Corrientes	32,0	30,6	29,0	30,5
	Región NEA	31,4	30,9	30,3	29,9
	Total Urbano^a	36,9	36,8	36,5	34,5
Empleo pleno/ocupados	Corrientes	89,1	89,1	86,9	80,2
	Región NEA	86,5	87,7	85,5	81,6
	Total Urbano^a	84,5	83,4	82,9	80,1
Ocupados en el sector informal	Corrientes	46,7	51	48	49,4
	Región NEA	72,6	73,8	75,9	82,3
	Total Urbano^a	44,3	44,4	46,1	46,1
Ocupados en el sector público	Corrientes	28,3	31,3	30,8	30,4
	Región NEA	27,3	28,4	28,4	29,2
	Total Urbano^a	15,8	15,8	16,3	17,1
Tasa de Asalarización	Corrientes	73,9	69,4	72,3	70,2
	Región NEA	74,7	71,9	71,7	70,8
	Total Urbano^a	72,5	72,6	72,1	71,3
Asalaridos sin beneficios jubilatorios	Corrientes	43,1	39,4	43,5	44,2
	Región NEA	42,9	42,3	42,7	41,1
	Total Urbano^a	37,9	38,4	38,5	38,7
Desocupación	Corrientes	12,0	13,8	16,7	19,8
	Región NEA	9,2	10,5	11,9	14,8
	Total Urbano^a	12,4	13,8	14,7	18,3
Desocupados de larga duración (más de 6 meses)	Corrientes	25,6	32,4	42,5	35,4
	Región NEA	20,7	23	29	25,2
	Total Urbano^a	26,2	27,9	29,6	30,7
Subocupación	Corrientes	9,6	9,4	10,9	15,9
	Región NEA	12,3	11,0	12,7	15,7
	Total Urbano^a	13,6	14,3	14,6	16,3
Tasa de Subutilización (desempleo + subempleo)	Corrientes	21,6	23,2	27,6	35,7
	Región NEA	21,5	21,5	24,6	30,5
	Total Urbano^a	26,0	28,1	29,3	34,6
Ingreso Laboral Medio (\$)	Corrientes	434	361	355	342
	Región NEA	434	408	387	357
	Total Urbano^a	661	618	600	575
Ingreso Laboral Mediano (\$)	Corrientes	300	300	300	270
	Región NEA	300	300	300	250
	Total Urbano^a	450	450	400	400

(^a): comprende los 28 aglomerados urbanos relevados por la EPH, INDEC.

Fuente: Siempro elaboración propia en base a datos de EPH, INDEC.

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Télfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
 Oficina Nacional de Coordinación de
 Políticas Sociales

Cuadro 2.2
Inserción en el mercado laboral por grupos poblacionales.
 Aglomerado Corrientes, región NEA y total país.
 Octubre 1998 - 2001.

Tasas	Grupos	Corrientes				NEA				Total Urbano a			
		Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Actividad	Varones	46,1	44,0	43,1	45,5	44,9	44,2	43,7	43,8	52,8	53,0	52,8	52,4
	Mujeres	26,9	27,8	27,4	31,2	25,2	25,7	26,0	27,1	32,1	33,1	33,4	32,6
	Jefes de hogar	69,2	66,9	66,5	69,1	71,9	71,3	70,4	71,3	71,9	72,3	72,7	71,3
	Jovenes de 15 a 24 años	34,5	26,3	25,8	33,4	36,1	34,0	32,5	30,3	45,0	44,5	43,9	41,7
Empleo	Varones	40,1	38,1	35,8	36,8	40,5	39,1	38,0	36,9	46,7	46,1	45,6	42,6
	Mujeres	24,1	23,8	22,7	24,7	23,1	23,4	23,4	23,5	27,7	28,2	28,0	26,8
	Jefes de hogar	64,8	60,6	59,0	60,9	68,0	66,2	64,2	63,3	65,8	65,3	65,4	61,6
	Jovenes de 15 a 24 años	25,7	18,2	17,9	20,2	28,8	25,3	25,7	21,7	34,4	33,3	31,8	28,3
Desocupación	Varones	12,9*	13,5*	16,9*	19,1	9,7	11,6	13,1	15,7	11,4	12,9	13,6	18,7
	Mujeres	10,4*	14,4*	17,4*	20,7*	8,4	8,9	10,1	13,4	13,9	14,9	16,2	17,8
	Jefes de hogar	6,3*	9,5*	11,2*	11,8*	5,5	7,0	8,8	11,2	8,4	9,6	10,0	13,7
	Jovenes de 15 a 24 años	25,4	31,0	30,4	39,5	20,1	25,6	20,7	28,3	23,5	25,2	27,5	32,2

(*). Valor con coeficiente de variación mayor al 10%.

Fuente: SIEMPRO elaboración propia en base a datos de EPH, INDEC.

PRO

Información, Monitoreo
 Programas Sociales

Ciudad de Buenos Aires, edificio 1925 piso 13
 Buenos Aires, Argentina
 Teléfono: +54 11 20796764 4379-3619
 Email: @siempro.gov.ar
 www.siempro.gov.ar



*Presidencia de la Nación
Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales*

PRO

Información, Monitoreo
Programas Sociales

Calle 1925 piso 13
Buenos Aires, Argentina
Tel: +54 11 2079 6764 4379-3619
Email: @siempro.gov.ar
siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

Cuadro 2.3
Ingreso laboral por estratos de ingreso *.
Aglomerado Corrientes.
Octubre 1998-2001. (en \$ corrientes).

Corrientes	Oct-98	Oct-99	Oct-00	Oct-01
10% inferior	156	157	118	100
1er quintil	194	188	156	130
2do quintil	275	283	271	222
3er quintil	360	332	324	304
4to quintil	457	407	400	387
5to quintil	896	632	683	727
10% superior	1.086	777	833	796
Total	436	360	350	344

(*) Ordenados por quintiles de ingreso per cápita familiar.
Fuente: SIEMPRO, en base a datos de la EPH, INDEC.

Cuadro 2.4
Ingreso laboral en términos de la línea de pobreza por estratos de ingreso *.
Aglomerado Corrientes.
Octubre 1998-2001. (en \$ corrientes).

Corrientes	Oct-98	Oct-99	Oct-00	Oct-01
10% inferior	1,3	1,3	1,0	0,9
1er quintil	1,6	1,6	1,4	1,1
2do quintil	2,2	2,4	2,4	2,0
3er quintil	2,9	2,8	2,8	2,7
4to quintil	3,7	3,5	3,5	3,4
5to quintil	7,3	5,4	6,0	6,4
10% superior	8,9	6,6	7,3	7,0
Total	3,6	3,1	3,1	3,0

(*) Ordenados por quintiles de ingreso per cápita familiar.
Fuente: SIEMPRO, en base a datos de la EPH, INDEC.

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



*Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales*

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempre.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

3. DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO

Cuadro 3.1

Ingreso per cápita por estratos de ingreso y distribución de la población según estratos *.

Aglomerado Corrientes. Octubre 1998–2001.

	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Ingreso per cápita familiar medio por quintiles				
1° Quintil	47	43	40	32
2° Quintil	99	91	87	75
3° Quintil	155	147	144	130
4° Quintil	261	236	222	214
5° Quintil	600	466	449	513
Total	189	155	148	148
Distribución de la población por quintiles				
1° Quintil	29,3	30,0	31,5	30,5
2° Quintil	21,4	23,5	22,2	24,1
3° Quintil	19,2	19,5	18,2	17,8
4° Quintil	16,6	14,6	15,9	15,0
5° Quintil	13,5	12,5	12,2	12,6
Total	100,0	100,0	100,0	100,0

(*) Ordenados por quintiles de ingreso per cápita familiar.

Fuente: SIEMPRO, en base a datos de la EPH, INDEC.

Cuadro 3.2

Indicadores de distribución del ingreso.

Aglomerado Corrientes. Octubre 1998 –2001.

Corrientes	Distribución del ingreso en los hogares		Decil 10/1	Coeficiente de Gini
	50% inferior	10% superior		
Oct 98	25,6	26,7	24,2	0,492
Oct 99	30,8	23,1	19,5	0,453
Oct 00	30,1	23,7	20,5	0,466
Oct 01	26,0	29,3	33,2	0,518

Fuente: SIEMPRO, en base a datos de la EPH, INDEC.



Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



*Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales*

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempre.gov.ar
www.siempre.gov.ar



4. POBREZA

Cuadro 4.1

Indicadores de pobreza en hogares

Provincia de Corrientes, región NEA y total país.

Octubre 1998 - 2001. En porcentajes.

Corrientes

Hogares	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Pobres	39,2	38,1	38,9	43,8
Indigente	13,1	11,2	12,7	16,0
Carenciado	26,1	26,9	26,2	27,8
En riesgo	10,4	9,8	9,1	7,7
Pobres con menores de 18 años	49,5	55,6	57,4	62,5
Indigentes con menores de 18 años	17,7	17,2	18,9	24,6

Región NEA

Hogares	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Pobres	39,7	39,4	41,7	44,9
Indigente	12,9	12,7	15,1	19,0
Carenciado	26,8	26,7	26,6	25,9
En riesgo	11,3	8,1	8,6	9,1
Pobres con menores de 18 años	50,0	51,4	54,9	57,6
Indigentes con menores de 18 años	17,0	17,1	19,6	25,3

Total del país*

Hogares	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Pobres	23,9	24,0	25,8	30,1
Indigente	6,4	6,5	7,6	10,4
Carenciado	17,5	17,5	18,2	19,7
En riesgo	9,2	8,9	8,2	7,9
Pobres con menores de 18 años	35,4	35,5	38,0	44,3
Indigentes con menores de 18 años	9,9	9,5	11,2	15,5

(*) expandido al total provincial en base a las incidencias de los respectivos aglomerados.

Fuente: SIEMPRO elaboración propia en base a datos de EPH, INDEC.



Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

Cuadro 4.2

Indicadores de pobreza en la población.

Provincia de Corrientes, región NEA y total país.

Octubre 1998 - 2001. En porcentajes.

Corrientes

Población	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Pobre	49,3	51,0	52,4	58,8
Indigente	17,9	16,5	18,9	25,3
Carenciado	31,3	34,5	33,5	33,5
En riesgo	10,6	10,7	8,3	6,5
En hogares pobres con menores de 18 años	56,4	62,4	65,5	70,8
En hogares indigentes con menores de 18 años	21,8	21,2	23,9	31,9

Región NEA

Población	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Pobre	50,0	50,3	52,9	57,1
Indigente	17,7	17,3	19,6	26,9
Carenciado	32,3	33,0	33,3	30,2
En riesgo	11,2	8,2	8,1	8,0
En hogares pobres con menores de 18 años	56,8	58,3	61,5	65,0
En hogares indigentes con menores de 18 años	20,8	20,7	23,1	31,7

Total del país*

Población	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Pobre	32,6	32,8	34,9	40,6
Indigente	9,4	9,1	10,5	14,9
Carenciado	23,2	23,7	24,4	25,8
En riesgo	10,6	10,2	9,3	8,4
En hogares pobres con menores de 18 años	41,2	41,6	44,1	50,4
En hogares indigentes con menores de 18 años	12,3	11,7	13,5	18,9

(*) expandido al total provincial en base a las incidencias de los respectivos aglomerados.

Fuente: SIEMPRO elaboración propia en base a datos de EPH, INDEC.

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

Cuadro 4.3

Brecha Anual de pobreza e indigencia.

Provincia de Corrientes, región NEA y total país.

Octubre 1998 - 2001.

Brecha anual de pobreza		Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Corrientes	hogares pobres	85.673	89.245	94.567	100.332
	brecha anual de pobreza (\$)	3.177	3.091	3.158	3.475
	deuda anual de pobreza (mill \$)	272	276	299	349
NEA	hogares pobres	315.904	321.218	357.897	378.756
	brecha anual de pobreza (\$)	3.077	3.036	3.027	3.351
	deuda anual de pobreza (mill \$)	972	975	1.083	1.269
Total país	hogares pobres	2.330.448	2.349.691	2.563.376	3.032.651
	brecha anual de pobreza (\$)	2.784	2.712	2.760	2.988
	deuda anual de pobreza (mill \$)	6.614	6.529	7.222	9.159

Brecha anual de indigencia		Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Corrientes	hogares indigentes	28.623	26.165	30.906	36.741
	brecha anual de indigencia (\$)	1.381	1.226	1.339	1.299
	deuda anual de indigencia (mill \$)	40	32	41	48
NEA	hogares indigentes	102.756	103.451	129.598	159.979
	brecha anual de indigencia (\$)	1.290	1.242	1.227	1.275
	deuda anual de indigencia (mill \$)	133	128	159	204
Total país	hogares indigentes	624.511	635.973	755.001	1.044.931
	brecha anual de indigencia (\$)	1.344	1.236	1.212	1.320
	deuda anual de indigencia (mill \$)	849	806	927	1.396

Fuente: SIEMPRO elaboración propia en base a datos de EPH, INDEC.

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

5. ACCESO A SERVICIOS

Cuadro 5.1

Tasas de asistencia escolar por grupo de edades.

Aglomerado Corrientes, región NEA y total de aglomerados.
Octubre 1998 - 2001.

	Oct-98	Oct-99	Oct-00	Oct-01
Corrientes				
5 años	64,1*	60,7*	46,8*	68,0*
6 a 12 años	99,2	99,2	99,2	97,3
13 a 14 años	96,3	97,2	95,8	98,4
15 a 17 años	83,0	89,5	83,2	90,6
18 a 24 años	55,5	61,7	58,9	53,7
Región NEA				
5 años	61,7	66,7	59,0	63,9
6 a 12 años	98,1	98,6	98,4	98,1
13 a 14 años	93,3	94,7	93,3	96,8
15 a 17 años	78,8	85,3	80,0	85,5
18 a 24 años	45,7	49,3	50,2	49,7
Total de aglomerados urbanos				
5 años	72,9	75,2	73,6	75,8
6 a 12 años	98,9	99,3	99,1	98,7
13 a 14 años	95,2	96,7	97,2	97,0
15 a 17 años	79,3	82,1	85,0	87,1
18 a 24 años	42,1	44,6	45,4	45,1

Fuente: SIEMPRO elaboración propia en base a datos de EPH, INDEC.

(*): Valor con coeficiente de variación mayor al 10%.

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

Cuadro 5.2

Incidencia de la pobreza de la población de 65 años y más.

Provincia de Corrientes, región NEA y total país.

Octubre 1998 - 2001. En porcentajes.

Población de 65 años y más	Provincia	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Pobres (%)	Corrientes	22,4	20,6	23,2	29,4
	NEA	27,3	22,7	24,1	27,9
	Total país	14,9	13,8	13,7	15,3

Fuente: SIEMPRO, en base a datos de la EPH, INDEC.



Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar



Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales

Cuadro 5.3

Población de 65 años y más según cobertura jubilatoria.

Aglomerado Corrientes, región NEA y total país.

Octubre 1998 - 2001. En porcentajes.

Población de 65 años y más	Aglomerado	Oct 98	Oct 99	Oct 00	Oct 01
Sin cobertura jubilatoria	Corrientes	33,8	36,6	31,1	39,1
	NEA	32,6	31,4	32,6	34,9
	Total país	27,3	28,0	30,3	30,0

Fuente: SIEMPRO, en base a datos de la EPH, INDEC.

Cuadro 5.4

Población según tipo de cobertura.

Provincia de Corrientes, región NEA y total país. 1997.

En porcentajes.

Cobertura de salud	Corrientes	NEA	Total
Obra social	47,5	47,5	50,2
Mutual o prepago	3,1*	2,8	7,9
Prepago y Obra Social	1,2*	1,2	4,2
Solo hospital publico (incl.solo emerg)	48,1	48,3	37,7
Ignorado	0,1	0,2	0,1
Total	100	100	100

(*). Valor con coeficiente de variación mayor al 10%.

Fuente: EDS; SIEMPRO; 1997.



Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar

Coordinación: Irene Novacovsky



*Presidencia de la Nación
Consejo Nacional de Coordinación de
Políticas Sociales*

Equipo Técnico: Elsa Cimillo, Nicolás Arceo, Isidro Arduriz, Victoria Arinci, Carlos Belvedere, Horacio Chitarroni, Ana Rita Diaz Muñoz, Edgar Poce, Alvaro Orsatti, Silvina Ramos, Gerardo Serrano, Naomi Wemus.

SIEMPRO

Sistema de Información, Monitoreo
Y Evaluación de Programas Sociales

Av. 9 de Julio 1925 piso 13
1332 Buenos Aires, Argentina
Telfax (011) 4383-2079/6764 4379-3619
E-mail info@siempro.gov.ar
www.siempro.gov.ar